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Godt nytår og velkommen til 2024, hvor vi håber, at corona og influenzaepidemierne har toppet. 
I dette nummer får du nyheder om metoder til at forebygge psykisk belastning pga. høje 
følelsesmæssige krav, indsatser for nyuddannede lærere, indeklimaviden, nyt om arbejdsskader på 
specialskoler, stress, links til podcast om fællesskab og voldsforebyggelse samt nye værktøjer fra 
BFA.  
 
AT-kampagne om høje følelsesmæssige krav 
I seneste nummer af Aktuelt om Arbejdsmiljø skrev vi om: ”Håndbog om bekendtgørelse om 
psykisk arbejdsmiljø og A20”, som nævner høje følelsesmæssige krav som en særlig risikofaktor og 
henviser til Arbejdstilsynets vejledning om temaet.  
 
I AT’s vejledning er høje følelsesmæssige krav i arbejdet kategoriseret ved at skulle sætte sig ind i, 
rumme og håndtere andres følelser og adfærd, at kunne skjule/håndtere egne følelser og tanker samt 
tilpasse sin kommunikation og adfærd til de mennesker, man arbejder med.  
 
Arbejdstilsynet har fulgt vejledningen til dørs med en kampagne med viden om håndtering og 
forebyggelse af høje følelsesmæssige krav. Kampagnen fortæller om symptomer på udfordringer 
med at håndtere høje følelsesmæssige krav i arbejdet, som kan være søvnproblemer, at være i 
konstant alarmberedskab, omsorgstræthed og stress.  
 
Arbejdsgiver har pligt til løbende at afdække omfanget og belastningen i forhold til høje 
følelsesmæssige krav. Når udfordringen er afdækket, skal man sammen på arbejdspladsen afklare, 
hvordan man bedst hjælper hinanden. Det kan f.eks. være gennem at sikre, at alle har kompetencer 
og tid til at løse opgaverne, samt at der skabes rum for at tale om arbejdsbelastninger.  
 
Du kan finde Arbejdstilsynets kampagne her (at.dk). 
 
Vedrørende bearbejdning af belastninger ved høje følelsesmæssige krav kan debriefing, supervision 
og lignende have en positiv effekt. Til at arbejde med problemstillingen kan I bruge metoden 
’Lejrbålet’, hvor man mødes i et fortroligt rum og systematisk deler tanker om det, som er svært. 
Metoden giver plads til at være sårbar og få bearbejdet belastende følelser, så man kan bevare eller 
genvinde sin styrke. Metoden kræver, at der er nogen, der lytter uden at give råd, kommenterer, 
omdefinerer eller reducerer følelserne. Der skal blot anerkendes ved at lytte. Du kan dykke længere 
ned i metoden her (etsundtarbejdsliv.dk). 
  
I metodehæftet ’Følelser på job - kollektive og individuelle redskaber’ er der flere metoder til at 
arbejde med høje følelsesmæssige krav. Du finder hæftet her (godtarbejdsmiljo.dk).  
 
 
KL og DLF har samlet ideer til at fastholde nyuddannede lærere i folkeskolen 
Fire ud af ti lærere, der blev færdiguddannet i 2015, var ikke ansat i folkeskolen i 2020. Det viser en 
undersøgelse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.  
 
Det er en kendt udfordring, at der er et stort praksischok, når nyuddannede går fra at være 
studerende til at være lærere, fordi de står i situationer, som uddannelsen ikke har rustet dem til. Det 

https://at.dk/arbejdsmiljoe/psykisk-arbejdsmiljoe/stress/forebyg-stress-3/
https://www.etsundtarbejdsliv.dk/artikler/snak-om-lejrbaalet-giver-plads-til-taarer
https://www.etsundtarbejdsliv.dk/artikler/snak-om-lejrbaalet-giver-plads-til-taarer
https://www.godtarbejdsmiljo.dk/media/hnqdlyd5/bfa-redskaber-kollektive-og-individuelle_web.pdf


skyldes forskellige faktorer, men det er særligt det forhold, at lærerne fra dag ét står med et fagligt 
pædagogisk ansvar overfor ledelse, familier og eleverne, som belaster.  
 
For at hjælpe de nyuddannede på vej forsøger man på skolerne rundt om i Danmark at lave 
introforløb med tolærerordninger, mentorer, observationer mv. Det er nødvendigt med en indsats, 
der gør, at de nyuddannede får en god start på lærerlivet og har lyst at blive på arbejdspladsen.  
 
For at give inspiration til indsatser, der kan støtte nyuddannede, har Danmarks Lærerforening og KL 
i samarbejde udarbejdet et videns- og inspirationskatalog under navnet: ”Støtte til nyuddannede 
lærere”. Kataloget beskriver seks kommuners forskellige tiltag for at hjælpe nyuddannede godt på 
vej. Da nyuddannede lærere generelt har brug for både personlig, social og faglig støtte i deres 
arbejde, anviser kataloget forskellige beskrivelser af, hvordan det arbejde er struktureret. 
 
Du kan læse mere her på dlf.org, og du kan læse inspirationskataloget her (eva.dk). 

 
Fysiske gener mærkes mere, hvis det psykiske arbejdsmiljø halter 
Hvis mange medarbejdere klager over symptomer, som de mener skyldes dårligt indeklima, kan det 
være et tegn på, at det psykosociale arbejdsmiljø halter. Vi lægger nemlig mere mærke til de fysiske 
gener, når vi ikke trives psykisk. 
 
Ifølge Arbejdsmedicinsk Afdeling i Esbjerg er det velkendt videnskabelig viden, at der er stor 
sammenhæng mellem det psykiske arbejdsmiljø og typiske indeklimaproblematikker som f.eks. 
hovedpine, irriterede øjne/slim, træthed mv. Det skyldes, at trivsel er et samspil af mange faktorer. 
Har man et godt psykisk arbejdsmiljø, er det ofte til at leve med, at man nyser på jobbet, eller klør 
sig i øjnene - ja ofte, vil man ikke engang bemærke det. Omvendt hvis man i forvejen ikke trives, er 
det håndgribeligt at arbejde med indeklimaet.  
 
Derfor arbejder Arbejdsmedicinsk Afdeling altid med en bred spørgeramme med spørgsmål rettet 
mod det psykiske arbejdsmiljø, når de undersøger, om en arbejdsplads har dårligt indeklima. Dette 
for at afdække, om symptomerne udelukkende skyldes indeklimaproblematikker, en 
sammenkobling med det psykiske, eller om det primært skyldes problemer i det psykiske 
arbejdsmiljø. 
 
Arbejdsmedicinsk Afdeling tager udgangspunkt i Glostrupskemaet, hvor spørgeramme er til fri 
afbenyttelse og inspiration. Den findes her (armoni.dk).  
 
Selvom undersøgelsen og Glostrupskemaet har flere år på bagen, er det stadig god og brugbar viden 
at have med sig. I kan overveje, om jeres APV undersøger det, som den skal. Lad jer f.eks. inspirere 
af nedenstående spørgsmål til de typiske symptomer relateret til dårligt indeklima: 
• Oplever du irritation i hals og næse oftere på arbejde end hjemme? 
• Nyser og hoster du oftere på arbejde end hjemme? 
• Oplever du dagligt kløe og svie i øjnene, når du er på arbejde? 
• Hvor ofte får du hovedpine, mens du er på arbejde? 
• Hvor tit mister du koncentrationen og bliver træt, mens du er på arbejde? 
• Forsvinder dine symptomer, når du holder weekend eller ferie? 
 
I kan læse mere om APV-arbejdet – og den psykiske påvirkning på indeklimaet her: 

https://www.dlf.org/nyheder/2023/august/kl-og-dlf-vil-give-nyuddannede-laerere-en-bedre-start-i-folkeskolen
https://www.eva.dk/sites/eva/files/2023-06/Katalog_St%C3%B8tte%20til%20nyuddannede%20l%C3%A6rere_FINAL.pdf
http://armoni.dk/sites/default/files/Armoni_Fildeling/files/Public/Downloadsektioner/feb2014/vejledning_glostrupskemaet_2014.pdf


- Sæt spot på symptomer i APV’en (indeklimaportalen.dk) 
- Psykisk arbejdsmiljø påvirker tolerancen over for indeklimaet (indeklimaportalen.dk)  

 
Ansatte på specialområdet er bedre dækket med den nye voldsskadeforsikring 
En nyligt gennemført ændring af voldsskadeforsikringen betyder, at lærere, der er ansat på 
specialområdet, bliver bedre dækket.  
 
Det nye er, at arbejdspladser, som har særlig risiko for at blive udsat for vold, skal tegne en såkaldt 
voldsskadeforsikring. Forsikringen dækker erstatning og godtgørelse efter lov om erstatningsansvar 
som følge af vold, trusler eller andre voldsomme hændelser på arbejdet fra de personer, der drages 
omsorg for på arbejdet.  
 
Det er positivt for lærerne på specialområdet. Men desværre gælder den nye lovgivning ikke inden 
for almenområdet, hvor det fortsat er udgangspunktet, at når der er tale om vold, så skal der ske 
politianmeldelse inden for 72 timer eller alternativt skrives et pædagogisk notat med konkret, 
individuel pædagogisk argumentation, som taler imod politianmeldelse. Det kan du få uddybet i 
DLF’s pjece: ”Vold, trusler og magtanvendelse” (s. 6) (dlf.org).   
 
Fagbladet Folkeskolen har også forklaret den nye lov på deres hjemmeside, hvor formanden for 
DLF’s Arbejdsmiljø- og organisationsudvalg har udtalt sig om foreningens politiske holdninger til 
loven (folkeskolen.dk). 
 
Nyt fra forskning: Stress er dyrt – så forebyg stressrelateret fravær  
På skolerne kender I, at kollegaer bliver sygemeldt med stress. Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø (NFA) er kommet frem til, at fravær i forbindelse med stress koster mindst 16,4 mia. 
kroner årligt ved sygefravær og tabt produktion på landsbasis. Tallene kan ikke oversættes direkte 
til den enkelte skole, men som I ved, kan selv en enkelt sygemelding på skolen have stor betydning 
både for den enkelte, kollegaer og skolens økonomi.  

NFA’s beregning er kun en beregning af den udgift, som arbejdspladserne har og ikke samfundets 
udgifter til f.eks. hospitalsvæsen og dagpenge. Regeringen ønsker, at arbejdsudbuddet skal blive 
større og har ad flere omgange peget på, at danskerne skal arbejde mere. Beløbet på 16,4 mia. 
kroner siger meget om det enorme potentiale i at arbejde med stressforebyggende tiltag på nationalt 
niveau. Hvis I har mange stresssygemeldinger, kan I have gavn af at genbesøge skolens 
forebyggelsesprincipper. Seniorforsker på NFA Jesper Kristiansen forsker i stress og giver disse fire 
gode råd: 

• Tag temperaturen på det psykosociale arbejdsmiljø: Hvordan har medarbejderne det? Brug 
fx NFA’s spørgeskema, der kan findes her 

• Kortlæg arbejdspladsens særlige udfordringer, som giver stress. Inddrag medarbejderne i 
processen, det er dem, som mærker hvor ’skoen trykker’. 

• Planlæg i fællesskab de indsatser, som skal sættes i værk. Informer og kommuniker, så alle 
på arbejdspladsen er med på vognen. 

• Følg op på indsatserne. Virker de? Oplever medarbejderne, at der sker forbedringer? Eller 
skal indsatserne justeres? 

 
Læs nyheden her: Fravær i forbindelse med stress koster danske arbejdspladser mindst 16,4 mia. kroner 
årligt (nfa.dk).  
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Hvis du vil vide mere om stressforebyggelse, kan du besøge BFA’s hjemmeside Stress: Forebyggelse 
og håndtering - arbejdsmiljø (godtarbejdsmiljo.dk) 
 
Podcast om konfliktnedtrappende metode 
Relationsdannende og Genoprettende Praksis (RGP) er en metode, hvor elever gennem 
relationsdannelse lærer at håndtere konflikter konstruktivt. I en podcast fortæller en lærer fra en 
skole i Albertslund, hvordan metoden har bidraget til at reducere normbrydende adfærd og bidrage til 
færre konflikter, mere trivsel og dermed også færre hjemsendelser og heraf resulterende eksklusion 
fra skolens fællesskab. Der anvendes enkle metoder som cirkler, affektive udsagn og 
konflikthåndtering. 
 
RGP-metoden lærer eleverne om empati og opbygger et fællesskab i klassen, hvor eleverne frem for 
at tale grimt og mobbe hinanden tager hensyn og er inviterende over for hinanden. Dermed kan det 
reducere mistrivsel og f.eks. heraf følgende fravær og dårlige karakterer. Som lærer Line siger i 
podcasten, er det et forsøg værd at prøve metoden, hvis man på skolen er plaget af konflikter og et 
forrået miljø i klassen, som i værste fald kan føre til vold og ungdomskriminalitet.  
 
Metoden indeholder elementer, som kan bruges både i fredstid, og når der er konflikter. Metoden har 
i Danmark og udlandet vist gode, lovende resultater i forhold til færre konflikter, mistrivsel, mobning 
og eksklusion.  
 
I podcasten deltager udover en lærer også en politikommissær og en konsulent fra Det 
Kriminalpræventive Råd. Podcasten varer tyve minutter og kan høres her.  
 
 
Nye BFA-værktøjer 
Et godt arbejdsmiljø kommer ikke af sig selv. 
 
BFA har sidst på året i 2023 lanceret en række lettilgængelige værktøjer, som gør det endnu 
nemmere for arbejdspladserne at arbejde med at styrke arbejdsmiljøet. 
På hjemmesiden: ’Sammen tager vi hånd om arbejdsmiljøet’ (godtarbejdsmiljo.dk) finder du mange 
små, hurtige værktøjer til f.eks. at tale om arbejdsfællesskab.  
 
Fordelen ved værktøjerne er, at det kun tager en time at anvende dem.  
 
Hvis I har brug for lidt sjov og gode argumenter for at komme i gang, kan I se videoen med filosof 
og professor Vincent Hendricks fra Københavns Universitet, som laver sjov med, at ’arbejdsmiljø er 
mere end pizza med ost’. Videoen findes her: Et godt arbejdsmiljø kommer ikke af sig selv 
(godtarbejdsmiljo.dk) 
 
 
 

https://www.godtarbejdsmiljo.dk/trivsel/stress
https://www.godtarbejdsmiljo.dk/trivsel/stress
https://www.buzzsprout.com/1952052/13087973-relationsdannende-og-genoprettende-praksis
https://www.godtarbejdsmiljo.dk/start-her
https://www.godtarbejdsmiljo.dk/et-godt-arbejdsmiljoe-kommer-ikke-af-sig-selv
https://www.godtarbejdsmiljo.dk/et-godt-arbejdsmiljoe-kommer-ikke-af-sig-selv
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